Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.02.2022 № 132-п
г. Тутаев

О мерах по обеспечению отдыха,
оздоровления и занятости детей в Тугаевском
муниципальном районе в 2022 году

В целях выполнения Административного регламента предоставления
государственной услуги «Предоставление путевок в организации отдыха
детей и их оздоровления безнадзорным детям, детям погибших сотрудников
правоохранительных органов и военнослужащих, детям, находящихся в
трудной жизненной ситуации», утвержденного постановлением
Правительства Ярославской области от 29.06.2012 № 611-п, Порядка
осуществления мер социальной поддержки в сфере организации отдыха
детей и их оздоровления, утвержденного постановлением Правительства
Ярославской области от 20.10.2016 года № 1076-п, и в соответствии с
постановлением Правительства Ярославской области от 28.12.2021 № 960-п
«О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в 2022 году», в целях
обеспечения эффективной организации отдыха, оздоровления и занятости
детей в Тутаевском муниципальном районе в 2022 году Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обязать структурные подразделения Администрации Тутаевского
муниципального района и рекомендовать руководителям организаций и
предприятий совместно с профсоюзными и общественными организациями:

1.1. Принять необходимые меры по подготовке и проведению
оздоровительной кампании, сохранению и развитию детских
оздоровительных учреждений всех типов, развитию экономичных и
эффективных форм отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году.

1.2. Обеспечить прием лагерей, организованных образовательными
организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время, комиссией по приемке с участием
представителей органов местного самоуправления и контрольно-надзорных

2

органов, не менее чем за три дня до начала оздоровительной кампании,
исключив возможность их функционирования без наличия акта о приемке.

2. Департаменту образования Администрации Тутаевского
муниципального района (Чеканова О.Я.), как уполномоченному органу по
обеспечению и организации отдыха и оздоровления детей в Тутаевском
муниципальном районе, принять необходимые меры по подготовке и
проведению детской оздоровительной кампании в 2022 году:

2.1. Обеспечить функционирование лагерей, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время.

2.2. Проанализировать разнообразие и качество предлагаемых
образовательных и воспитательных программ, реализуемых в лагерях,
организованных образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время.

2.3. В пределах своих полномочий обеспечить реализацию мер по
созданию безопасных условий пребывания в организациях отдыха детей и их
оздоровления, в том числе по пожарной безопасности, антитеррористической
защищенности организаций, по профилактике распространения
коронавирусной инфекции.

2.4. Организовать отдых и оздоровление в загородных лагерях отдыха
и их оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей
погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих,
безнадзорных детей, детей, состоящих на профилактическом учете в органах
и учреждениях системы профилактики.

2.5. Обеспечить предоставление детям - сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их
оздоровления в первоочередном порядке.

2.6. Обеспечить выполнение Административного регламента
предоставления государственной услуги «Предоставление путевок в
организации отдыха детей и их оздоровления безнадзорным детям, детям
погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих,
детям, находящихся в трудной жизненной ситуации».

2.7. Обеспечить выполнение Порядка осуществления мер социальной
поддержки в сфере организации отдыха детей и их оздоровления.

2.8. Проводить мониторинг организации отдыха детей и их
оздоровления в Тутаевском муниципальном районе.

2.9. В целях формирования и ведения реестра организаций отдыха
детей и их оздоровления, а также предотвращения несанкционированного
открытия и функционирования организаций отдыха детей и их оздоровления
обеспечить:
- контроль за своевременным получением образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время, санитарно-эпидемиологических заключений в
соответствии с требованиями санитарного законодательства;

3

- недопущение открытия и работы организаций отдыха детей и их
оздоровления, сведения о которых не включены в реестр организаций отдыха
детей и их оздоровления.

2.1 О. Обеспечить информирование населения о мерах социальной
поддержки в сфере организации отдыха детей.

3. Департаменту культуры, туризма и молодежной политики
Администрации Тутаевского муниципального района (Лисаева Т.В.):

3.1. Разработать план культурно-массовых мероприятий для лагерей,
организованных образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, на
период школьных каникул.

3.2. Оказывать содействие образовательным учреждениям в работе с
детьми в период школьных каникул.

3.3. Обеспечить льготное музейное и кинообслуживание
воспитанников лагерей, организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в
каникулярное время, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, социально-реабилитационных учреждений для
несовершеннолетних, детей-инвалидов.

4. Рекомендовать Государственному казенному учреждению
Ярославской области Центр занятости населения Тутаевского района
(Берсенев Ю.В.) совместно с муниципальным учреждением «Социальное
агентство «Молодежный центр «Галактика» (Никанорова М.В.) и
Департаментом образования Администрации Тутаевского муниципального
района (Чеканова О.Я.) принять необходимые меры по организации
временного трудоустройства детей от 14 до 17 лет:

4.1. Сформировать банк данных о вакансиях временных рабочих мест
для трудоустройства детей в возрасте от 14 до 17 лет.

4.2. Осуществлять первоочередное трудоустройство детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей,
из семей безработных граждан, а также подростков, состоящих на учете в
органах и учреждениях системы профилактики.

5. Рекомендовать Государственному учреждению здравоохранения
Ярославской области «Тутаевская центральная районная больница» (Яценко
А.В.) принять меры:

5.1. По обеспечению участия медицинских работников в работе
комиссии по приемке организаций отдыха детей и их оздоровления.

5.2. По обеспечению медицинскими работниками лагерей,
организованных образовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, на
безвозмездной основе.

5.3. По проведению в организациях отдыха детей и их оздоровления
комплексной оздоровительной работы.

4

5 .4. По оценке эффективности оздоровления в организациях отдыха
детей и их оздоровления.

5.5. По выделению медицинских работников (врачей, среднего
медицинского персонала) для обязательного медицинского сопровождения
организованных групп детей при перевозке железнодорожным транспортом к
местам отдыха и обратно.

6. Отделу по делам
Администрации Тутаевского

несовершеннолетних и защите их прав
муниципального района (Секанова С.В.)

принять меры по максимальному охвату детей, в отношении которых
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная
профилактическая работа, организованными формами отдыха, досуга
и занятости детей.

7. Рекомендовать Департаменту труда и социального развития
Администрации Тутаевского муниципального района (Щербакова О.А.):

7 .1. Оказывать содействие в организации отдыха и оздоровления детей
из малоимущих семей.

7.2. Организовать обучение руководителей предприятий и организаций
Тутаевского муниципального района, готовых участвовать в трудоустройстве
несовершеннолетних в летний период, по порядку соблюдения техники
безопасности и созданию безопасных условий труда для
несовершеннолетних в соответствии с заявками.

8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической
работы по Тутаевскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по ЯО (Лобанова
Н.Г.): обеспечить контроль за соблюдением обязательных требований
пожарной безопасности и готовности организаций отдыха детей и их
оздоровления к приему детей в течение всего каникулярного периода.

9. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства
внутренних дел Российской Федерации «Тутаевский» (МО МВД России
«Тугаевский»), реализующему задачи и функции ОВД на территории
Тутаевского и Большесельского районов Ярославской области (Горбалюк
В.Н.):

9 .1. Предусмотреть необходимые меры по предупреждению
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного
травматизма и созданию условий для безопасности детей на улицах в период
школьных каникул.

9.2. Обеспечить:
безопасность организованных перевозок детей в загородные

учреждения отдыха и оздоровления и обратно, контроль за выделением
технически исправного автотранспорта и сопровождения;

систематический и действенный контроль за обеспечением
правопорядка в организациях отдыха детей и их оздоровления и на
прилегающих к ним территориях;

- проведение профилактических мероприятий по пресечению и

5

предупреждению правонарушений и преступлений;
- проведение разъяснительной работы среди детей, находящихся в

организациях отдыха детей и их оздоровления, направленной на
предупреждение правонарушений, совершаемых детьми и в отношении них;

- охрану общественного порядка и безопасность групп детей в ходе
проведения мероприятий в каникулярное время;

предварительный мониторинг занятости в летний период
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете
в органах внутренних дел, нуждающихся в трудоустройстве, оздоровлении,
организации летнего отдыха, направить в срок до 01.05.2022 информацию
о данных несовершеннолетних в уполномоченный орган по обеспечению и
организации отдыха и оздоровления детей в Тутаевском муниципальном
районе.

1 О. Департаменту финансов Администрации Тутаевского
муниципального района (Низова О.В.) обеспечить финансирование и
контроль за целевым расходованием денежных средств, предусмотренных в
бюджете Тутаевского муниципального района на организацию отдыха и
оздоровления детей в 2022 году.

11. Возложить координацию деятельности структурных подразделений
Администрации района, общественных организаций, учреждений,
участвующих в организации оздоровительной кампании, на постоянно
действующую районную межведомственную комиссию по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей в Тутаевском муниципальном
районе.

12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам Иванову О.Н.

13. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района Д.Р. Юнусов